et omni sua pcrtinenlia, el liac nostra

ancloritale conrirmamus , (ani in linibus

Beneventanortim, A|)ulornm, et Calabni-

rum, quam eliain in linibiis Maisoriim,

el in Marcliiis, sive ubicumque longe «i

prope bactenus iure libi pcrtinel aliipiid;

sive qiiicqnid deinceps ubivis iusie acqui-

sierit. Ad haec iusiiciam, vel quodiibel

deltitum, quod oflìtiales nostri sai ri pa-

lati! exiguut a navibus ad romanum por-

tum applicanlibus, veslri coeuobii navi

peculiari gralanler relaxanius; et qnoties-

cunique Romani ad servilium sanciae

romanae Ecclesiae venerilis, io sancta

lernsalem palalii Snsurriaui hospitium

habcalis; el defunclo abbate ibidem, ve-

sira vel vestrorum successorum electione

abbas consliluatur, a romano pontiiice

II PP. *——^^:^^ 651

consecrandus, conservato vohìs vestiisquc

successoribiis privilcgium, taiii qnod ex

navi vesira, qnani quod ex ipsa dexlructa

ecclesia, ut vél sic restruerelur, proxi-

inns dt'cfssnr noster sanctus Leo firma-

vii abbati Riclierio. Usum quoque sau-

daliurnm et dalm.iiicac quamvis iure car-

din^ilalns lui iib apostolica sede percepe-

lis, a nnbis tamen libi, el loco, deinceps

in priuci|ialiiius fesii'< tanlum cnncedimus

;id bononficenli.im lam venerabdis coeno-

bii, et ub diieclionem lui, secundum
i|uod praef.itus decissor nnsier tuo prae-

latit coniessii. Pr:ieierea corrobiramus

libi luisijne succcssoribiis in crani cou-

vi-ntu epi^coporum ci (irini'i|)um superio-

rem oinndiiis .dibaiibiis snlem, el in con-

ciliis el iudiciis priiiretn lui oniinis lio-

iiiii«d)us si'iileniiini ()ro reverenlia tanti

lori, qui prnniiin et summum monaslicae

li'gisbiioii'm vivum el morlnum relinere

promeruil: quique ipsins legislaliouem

scripto Vfib ) l'I excinpio coenobiale pro-

|iiisil(im appi'lendo in loto mundo sole

riarius evibravii. Dcfuuclo aiilem abbate,

ex sese ipsi congn-gaiio secundum sanius

coiis bum sapiiiilum el senionim fr;ilriim

sdii abbalrm eligii, et aposlolirae scdis

(lonidici firniandum t't consecrandum ex-

bd)i'at. Ni'C alili-r d)i abbis consliluatur,

mi allunili' illuc intromillatur, nisi forte

x se aliqutni tanto regimini idoneum
non babiieriiit, el ob id saniori Consilio

exlrancuni sibi elegerinl. Porro praeier

-ummum aposlolicae sedis praesulem cu-

luslibet Ecclesiae episcopum vel sacer-

dotom in praefato monaslerio, vel in cel-

lis ipsius, ditionem quamlibel sibi prae-

sumere liac no>tra inlerdicimus auctori-

late; ila ul, nisi ab abbile fueril invila-

lus, ncc missarum solemnia inibi audeat

celebrare, sed remota el propulsata qua-

libet oppressione ecclesiaslicarum , vel

saecularium personarum, sicul hactenus

mansil, a praesenli duodecima iudiciione

Ime nostro privilegio in perpetuum qiiie-

lum et liberum, aA servilium ei glonam

Dei niuueat sub defeusioue el iure sau-

An. C. 1089
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An. C. 1089 6S2

ctae romanae et apostolicae sedis cum

Enumerotio siiis omiiibus. Ex quìbus sunimalim el

bonorum et geneialiter omnibus haec nominalim el

proprietatuu.
p^.^i^ijigr tantum istic (ligessimus: in

ad Cassinense i . t-w
• • e i

coenobium pi'imis nionaslenum Domini J>alvalons

spectantium. positum ad pcdem ipsius montis: atqiie

nionasteriuin Sanctae Dei Geiiilricis el

Virgiuis Mariae, qui vocalur Plumbarola,

sed et castellum Sancii Pelri ad pedem

ipsius monlis, quod ab anliquis dicium

esl Caslrum Casini: necnon et caslelhim

S. Angeli: castellum, qui vocalur Pinia-

tario, et lunctura: castellum S. Georgii,

et S. ApoUinaris, el S. Ambrosii, et S.

Andreae: et castellum, qui vocatiir Vallis

Frigida: castellum, qui dicitur Bantra: et

S. Peti-i in Hia: S. Victoris: Toroculum:

Cervai'u: S. Eliae: Vallem Rotundam:

Rocca de Bantra cum omnilms suis per-

tinenliis: castellum, qui dicitur Saraci-

niscum: et caslellum S. Slepliani: cel-

lam Sanctae Mariae in Allìaiu-ta: et S.

Nicolai in Cicouia: S. Benedicti in Glia:

Sancii Angeli in Vallclucis, et cella S.

Michaelis; in comilatu Aquineiise cellam

• S. Gregorii, S. Manritii, et S. Nicolai in

Pica, S. Angeli in Cannuceio, S. 3Iariae

in Barde, el S. Pelri in Asdeto; item

in Luca cellam Sancii Georgii prope Po-

slcrulain; Wiiiwalani, cpiam S. Beiiediclo

conlulere Enricus et Rolainbis fralres,

sanctae conversationis liabitum quaeren-

tes: cellam S. Benedicti et S. Scliola-

sticae in Gaeta: S. Stepiiani in Terraci-

na: S. Luciae, S. Pelri in Curuli: S.

Silvestri, et S. Luciae in Arpino: S. Be-

nedicti in Colle de Insula: S. Germani
in Sura: curtem S. Urbani in Comino :

cellam S. Pauli ibidem, el S. Nazari!,

el S. Valentini, ac S. Salvatoris: cellam

S. Benedicti in Venafro: et S. Nazarii,

et S. Mariae in Sala : curtem S. Bene-

dicti minoris ibidem: castellum, quod
dicitur Capriata, el Fiancilonis, el S. lo-

annis: curtem S. Felicis: castellum,

qui vocalur Conca: cellam S. Benedicti

in Cesama: S. Benedicti in Teano: et

S. Benedicti in Suesa.^: nec non et cel-
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lam S. Benedicti in Capua cum ipso Gualdo

de Ligure et cum omnibus suis perlinen-

tiis: cellam S. Ioaiinis ancillarum Dei in

eadem civilale: S. Mariae in Calvo: S.

Mariae in Cingola: S. Adiuloris in Alil'as:

S. Caeciliae in Napoli, ecclesiam S. Cru-

cis in Amalfi : cellam S. Benedicti in

Salerno: et cellam S. Sopbiae infra civi-

latein Beneventanam : cellam S. Benedicti

in Ascnlo: cellam S. Benedicti in Tiani:

et S. Benedicti in Bari: cellam S. Ma-
riae ancillarum Dei in civilatem Cosen-

tiam : cellam S. Benedicti in Pectinaro :

S. Mariae in Banse: S. Benedicti in Ala-

riano: cellam S. Eustasii, quam S. Bene-

(licto obtnlit Alelpberius Pantasia: cellam

S. Mariae in Murone: S. Eustasii io Pe-

tra Abundanli: S. Mariae in Barratane:

S. Mariae in Cannela iuxla fluvium Tri-

nium : S. Benedicti iu Ripa-ursa cum
suis omnibus pertinenliis: necnon et ca-

slellum, qui vocalur Lastinianuin, et alia

tria castella Monlem Alberici, Mucclam,

S. Quirici cum portu decem navinm, quae

duo Trasmundus coines lilius Allonis

beato Benedicto in Monte Casino legali

donalione, el carlarum monimenlis cou-

lulit: teitium aiitem castellum Frisam
,

quod praefali Trasmundi uxor prò anima

sua, consenlienle viro suo, S. Benedicto

oblulil: S. Insta ibidem: cellam S. Fo-

cati in Alarino: S. Georgii in Termole:

cellam S. Liberatoris in Marchia cum
quadraginla cellis: S. Salvatoris in Tabe:

S. Scholaslicae in Pinne; S. Martini in

Salina: S. Nicolai in Apruxo : S. An-
geli in Maranno cum omnibus cellis suis
ri

Sanetorum Se|item Fntruni: S. Laureulii

el S. Benedicti in Truiito : S. ApoUina-

ris in Firmo: S. Benedicti in Tisino: et

S. Mariae in Arboscola: cellam S. Be-

nedicti in Marsi, et S. Cosmali: cellam

S. Angeli in Valle-regia cum caslellis et

omnibus suis pertinenliis: necnon et ca-

stella in comilatu Asculano, idest Oclavus,

el post monlem Ciiiiannm et Trivilianum,

et Cavino
,

qno<i Roìandus in praelalo

mouaslerio cum suit) uepoubus obtulere:

An. C. iOB9
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Hffc omnia sub

ttitt'la RoniH-

nae Sodis rc-

cipitlDlur.

NICOLACS II pp. 655 An. C. lOBÒ

cellam S. lacobi in Tremiti cum ipsis clirisma, et ecclosiasticos ordiiies, et a!-

insulis: in Cornino castellum, qui dicilur tarium cons(^ci;itiones al) episcopo qiioli-

Vicalbo cum omnibus suis pertinenliis. bel canoiiic<i promolo accipere, et cbri-

His igitur et omnibus, quae praef;ito eoe- stianismum in ecclesiis veslris agere (ht

nobio iusle pertinent nunc, et quae in clericos vestros , et hymnum angelicuin

futuro iuste perlinebunt, sub tutela , et per dies dominicos et festivilates ad

romana liberiate hoc privilegio perpetua- missarum solemnia rite decantare. Ei

Clirisma, sa-

cricjue ordi -

nes a quuii—

biierit episco-

po recipian-

lur.

liter, ad temporalem servorum Dei prae-

sentium scilicet atque futurorum quie-

tem, statutis atque confirmalis, apostolica

censura sub interpositione districti ana-

thematis, et divini conteslatione indici

i

,

nullus episcopus praesumat in iamdiel i

monasterio venire, vel in Ecclesiis sibi

subieclis sacerdotem excommunicare, vel

ad synodum provocare , aut abbalem et

monachos
, qui ilio in tempore fuerint.

Dfcretura prò

quiete et li-

beriate mooa-

sleriì.

interminamus omnibus tam praesentibus Porro cupientes consulere monasticae re

quam futuris, ne ullus hominum cuius- ligioni, quae peccalis cxigenlibus passim

cumque ordiuis, dignitatis,condilionis, vel
1

depravatur, te tantummoilo diebus vitae

cuiuscumqueofficii, seuquaelibel vel quan- tuae vicarium nobis ad correctionem om-
tumlibet parva aut magna persona, qui- ninni monasieriorum et monacliorum ab

Facultas pnl-

sandi campa-

nasquocumque

tempore, et re-

cipiendi quein-

cumqoe cleri-

cum.

Monarbortim

catisae ab ab-

bate, caele-

risque fratri-

bas cogDO-

sceadao.

buscumque rebus vel personis praeialo

monasterio iuste perlinentibus , aliquam

violentiara inferat aut calumniosus exi-

stat vel incumbat. Insuper quia monasti-

cus cursus secundum praeceptnm regulae

almi patris Benedicti aesiivis et hieniali-

bus temporibus praefixus est, auctoritate

apostolica concediraus, ut liceat fratribus

signum pulsare in eodem monasterio et

in cellis eius, tam ad diurnas quam ad

nocturnas horas quandocumque voluerinl.

Liceat quoque ipsius monasterii et cel-

larum eius fratribus clericum cuiuscum-

que ordinis, de qnocumque episcopatu

fuerit, secundum tradiiionem sanctorum

Patrum suscipere cum rebus suis ad con-

versandum, et monacliicum liabilum su-

scipiendum absque interdictione quornm-

libet episcoporum; ut liceat eisdem su-

biectis monasterii eorum indicare tam

monaclios quam et sanctimoniales foe-

minas absque proliibitione et contradi-

ctione cuiuslibet saecularis poteslalis, seu

ecclesiasticae. Et quia cupimus tam prae-

seiitium quam futurorum malignile ava-

ritiae et nequiliae obviare , hac nostra

apostolica auctoritate pariter interdicimus

sediliones, quasdicnnt levas, seu deprae-

dationes, ne fiant aliquo modo in cuius-

cumqne abbalis aut rectoris morte aut

electione. Ad haec liceat vobis sacrum

ipso fluvio Piscarìa, sicut influii in mare,

scilicet por tolam Canipaniam, Principa-

tum quoque, et Apuliam , atque Cala-

briam, assumere decrevimus, ita ut ca-

pitulum in eis babeas, et vice nostra iii-

disciplinatos cum adiutorio episcoporum,

ad quos monasteria ipsa pertinent, cor-

rigas , et quae sunl emendanda, si po-

tueris, secundum Dominum emendes ,

aut aposlolicae sedis pontifici renuncies

ad perpetnam animae vestrae mercedern,

et monasticae rcligiouis emendationes et

conservationem; pariter quoque ad lui

cardinalatus dignilatem, et sanctissiini

Benedicli lioinirilicentiam , et gratia ut

monaslicus ordo corrigatur illis in par-

tibus per te religiosnm et prudentissi-

mum snccessorem illius. Si quis vero,

quod non optamus , liuius nostri privi-

legii decretalem paginani temerario ausa

in aliqno infringere temptaverit, aeternae

malediclionis innodatum vinculis se no-

veri!, et perpetua supplicia Initurum cnin

diabolo et angelis eius, nisi forte prins

resipiscens satisfecerit. Al qui pietatis

intuitu devotus observalor extiterit, ip-

sius inlervenlu almi patris Benedicli per-

feclorumque sequacium sociorumque eius,

senipiternae benedictionis parliceps , et

paradisi bealus possossor effioiatur. Amen.

ScripluQ» per mauum Oclaviani notarii,

Omniiuoda

eseinptìo ab

episcopali iu-

risdictione.

Desiderius ab-

bas vicarins

l'apac per

f.'anipaniam,

rrincipatum,

.Apuliam et

ralabriam con-

stilititiir ad re-

forinaoda mo-

nasteria iis in

locis posila.

Anatlicma in

violalores pri-

vilfgii liuius.
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Proffiiuiuiii.

et scrìniniii sanclae romanae Ecclesiae

apostolkae si'ilis, anno primo iiomificiittis

, domini papae Nicolai si'cuiuli, iniliclione

(liioilecima. Daluni Aiiximi celavo idiis

maitii anno lesa Clnisli iniliesimo qnin-

qnagosinio nono, p<T niannm Hiimhcrli

sanctae Ecclesiae Sylvae Candidae epi-

scopi, et biblioiliecaiii aposlolicae sedis.

Dat. die 8 marti! anno Domini 1059,

ponlif. Nicolai anno i.

V.

Privilegium Pemwisi Ecclesiae eiusqw

episcupis concessum (I).

SUMMAUIUM

Prooemium.— Confirmanlur bona omnia huc-

us([ue arquisila et in posleioni aciiui-

reiuia. — Omnibus cuiiisciinic|iie iliyiiitatis

persunis bona liuiusmodi uulene, vel

etiain molestare omnino inlenlicitur sub

anatbematis poena. — l'oena eliam pecu-

niaria.

Nicolaiis episfopiis sorvus servnriim Dei ,
dileclo con-

tinnì luiiinii l'ciiiiensi ciiiscopo, et |>cr le Eiciesiiie

Saiiclae Maiiae, ci g oriosi (iiirisli iiiarlyris ac le-

vilue Jlaxiiiii, luisque suceessoribus iu |)er|icliiuiii.

Ollicii nostri est omnibus eeclcsinsticis

ulilitatibiis providtre, et iustis desiileriis

ac pelitionibus prompto animo indulgere.

linde quia pelisli a n(d)is , clKiris>iiiie

coufraler, ut per nostri privilegii paginam

tuae Ecclesiae, et libi luisque successo-

ribus, perpetualiler confirmarenins omnia

quae praediciae Ecclesiae iusle et legaliier

competuDl, petitioni tuae gratanter an-

nueutes, per huius nostrae consliiuiionis

decrelum et apostoiicae sedis edictum

CoDfirmaDtar concedifflus ct coufirmamus libi , sicut

bona omoia supciius legiluf, in perpetuum quicquid
lucusque ac- • praenominatae Ecclesiae episcopio Bea-
quisila ci in ' jL, 1 • o • •

posierum ac- 136 Mariac , et gloriosi Ciliristi marlyns
quirenda. gj Icvitac Maximi, in praesentiarum pos-

sides, quaeque in futnrum quocumque
modo divinis el humanis legibus cognitis

acqnirere poteris; scilicel ipsum episco-

palum cuin omnibus rebus et possessio-

(1) Ex Tabularlo huius Ecclesiae eclidil Ugbell.

Apoend. toiu. vii Ilal. Sac.

ROMAVCM

nibns snis, el perlinentiis mobilihns et

immobilibus, seseque moventibns, caslris,

villis, terriloriis, ecclesiis cun) primitiis

et decimalibns, et cnm omnibus, quae

ibi pia devolio fidelium sacris conlnlit

oblationibus , tam prò saluto vivorum

qnani eliam prò mortuornni. Slalneiiles

per hoc (I) huius sanctae sedis apostoiicae,

cui annuente Deo pneesse dignoscimiir,

inviolabilem conslitnlionem, ut nuliiis ini-

peralor, marchio, Comes, vicecomes, aul

alia qiiaelibel magna, parva euiuscninque

dignilalis vel ordims persona, conlra hoc

nostrum privilegium praesuinat iam di-

cium episcopium, aut le, diarissime fili,

tuoS(pie in perpelnum successores , de

bonis suis disvestire, in(]nietare, ani ali-

quid ibi centra sacros canones constimele,

vel ordinare. Si qnis igilnr ei, sicot a

nostra apostolica aucloritate concessum,

et concessa pertinere non permiserii,

sciai se anatliemalis vincalo innodaUim

a P.:lie et Edio el Spiritu S.iiicto , et

aiicloritale b. Polii piiiicipis aposlolorum,

ni'c non cum diabolo et Inda traditore

D. N. leso Cliristi eos in incendii con-

cremari stipplicio; et insiiper sciai se da-

turuin IO auri libias, scilicel medietatem

nostro sacro palalio, et medietatem prae-

diclo episcopio. Qui vero inluitu pio ob-

seivator in «imnibus extilerit, ciislodiendo

huius nostri privilegii conslilutionem, ad

cullum Dei respicientem , benedictionis

graliam a misericordissiino Domino Deo

haheal, et vitae aeternae parliceps sii, et

miserealur in saecula saeculornm.

Datnm Romae vi non. maii anno Dom.

nostri lesu Christi 1039, per manus

Ilumberti S. Ecclesiae Sylvae Candidae

episcopi el apostoiicae sedis bibliotlie-

carii. Anno i pontificatus D. papae Nico-

lai, indiclioue xii.

Dat. die 2 maii anno Domini 1059,

ponlif. ISicolai anno i.

(1) Lege hane.

An. C. 1089

Omnibus cu-

ÌHScuiitqiie di-

goilatìs per-

sonls botili hu-

iusmodi au-

fprre^ velctiam

uii'IestArf itm-

DÌno ìiitcrdici-

tur sub aiiHlbe-

niatis poeuQ.

Poena etìam

peruDÌaria.
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VI.

Simile prii'ileghiin Teatinae Ecclesiae (1).

SUMMAIUL'M

/Equa pontificis cura de domesticis, ac de
Idnginquis. — Confii'innlio honorum Tea-
tinae Ecclesiae. — EÌMSi|iie limituin assi-

gnalio. — Decreliiin prò eoiunuiein qiiii'te

ac liberiate. — Anatlieina centra inobser-
vantes.

\icolaiis episcopiis serviis servnrum Dei, dileclo con-

fralri Adoni sanelae Tealensi Ecck'siae e|)iscn|)o,

iinivi'i'sisi|iie siifccssoribiis liiis in Efdesia eadem ca-

nonice promovendis, in perpelimm.

NFCOLAUS II PP. 65S

leniqiie de Patrnncollo: nprnon caslel-

Inni (le Oeiiestr.ile cum plcljr S. Michac-

!is: monlpin quoque Filarili cum ca|)(iella

S.iiiclae Triiìitrlis: plebfm S.incli Mir-
tini (le Turri: et pailem de Alfriio

cum [»lel)e Sinclorum l>aiigiiliani et Do-
miiiani: et partem de Purtn: ac caslel-

liim de Sancio loanne emii sua capjxdla:

caslelium quoque de plebe Sancii Hilarii

runi eadem pkbe: et castellura de Vdia
Plagila cnm plebe Sancii Micbaelis: ple-

bem eiiam S. Marlae de Caramancio: et

castelium de Luco: castelhim quoque de

Petra: pleb.'niqne S. loaiinis de Albaleco

An. C lOSy

i^qiia Ponti-

fii'is cura de

dnmesticis

Bc de longia-

quis.

Coofirniatio

bonornni Te-

atìDae Ei^'cle-

siae.

Eiusque limi-

lum assignalio.

Elsi iubemur, dum leinpiis habemns,

opus bonum operari; m;ixime tann^n ad
]

casi«Hni)i l^ilveri cum sua cappella: ple-

domes'icos fiJei; uiiile omnibus Ecclcsiis

Cbrisii prò ea
,

qnae nobis eredita est,

dispensatione soliciiudiiiem nosiram de-

bentes, sic debemns invii^ilare lonuinnuis,

ne in aliquo absimus jiiopiiiquis. Itaque

ad suggesiionem tuani, diarissime con-

frater et coepiscope Acte, queni a rev.

mem. domino nostro Victore ex episco-

patu Marsicano ad T(?alensem promo-
tum gaudemus, et antecessoribus nostris

atque nobis lideliler et iugiier deservire

in S. romanae Ecclesiae cura cognosci-

mus, episcopalum Teatensem cum onini

sua integritale et pertineniia, sicut anti-

quis et iustis limitibns deteruiinainr,

confirmamus, seilicel a Stallilo inler mon-

bem S. Slepbani in Basano: et plebem
de Buuianico: ei plebem S. iMartini de

terra Doni Tresidii: el montem Perge

cum S.incto Angelo, et fe(ld)us moien-
dinorum: plebemque de luliano: et ple-

bem Sanclae Caeciliae: ac plebem de
Piro Coartio: et plebem de Oneule: ple-

bem quoque S. Mariae in Bari: el ple-

bem Sanetae Mariae in Domo: el plebem

de Atiisa: et uionaslerium S. Mauri: et

plebem S. Nicolai de monte Odensii: et

montem Acuto: et in Forca, el ullra Pi-

scariam lerras eidein episcopatui perti-

nentes. Haec omnia et multa alia prae-

dieto episcopaiiii pcrlineolia
,

quae liic

non sunl descripla, confirmamus, plebes

tes, el ipso monte de Ursa, et quomodo
;

seilicel, et cajipellas, el castella, curies

pergit in Corsa, et ponit termmum in cum omnibus siiis pertinenliis el deci-

aqua sublus terra us(|ue ad aquam Sonu- maliombus, alqne oblationibus fulelium

lam, et quomodo pergit usque in montem
de Teste, el vadit per Vinae montem, et

qualiter pergil usque nions Clavi, et quo-

modo pergit ipso lluvio de Trinio usque

ad littora maris, el iuxia mare usque in

Piscariam , et redit in prioiem fiuem
,

quod est ipso Staffilo. Igilur slatuentes

apostolica auctorilale conllimamus libi

et successoribns luis, nec non Ecclesiae

tuae, civitatem Teatensem: el castelium

Tribullianum; el curlem Cislernae: cur-

(1) Ex arthiv. canonirnnim hasilirac Vatic.

exsciiplura edidil Uyliell. lial. 6ac. lom. vi, col.

baG.

mnrluorum atque vivorum , necnon pri-

miiiis, ac omnibus dationibus episcopatui

canonica auctorilale perlinenlibus. Si quis

autem, quod absit, de bis omnibus, quae
praediximus , temerario ausu, sive impe-

ralor, vel marcino, ani comes, aut ali(|ua

persona laica, aul aliquis episcopus, sive

abbas, mouaclius, vel piesbyier int'ringere

vel minnere aut retinere praesumpserit

contea tuam Ecclesiam, vel conlra tuam
voluniatem et successorum luorum; sla-

luenles apostolica auetoiilate sub divini

iiulieii intt-rniinaiione, ni niilW. unquam
magna vel parva cuiuscuui(^ae diijnuaiis

m

Decretimi pro-

torumdem

qiiirte ac li-

beriate.
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aiit ordinis personn, slcut sopra praefati

siimus, le vel successores tuos de prae-

nomiiialis bonis Ecclesiac tnae, voi do

omnibus ad eam iusle perlinenlibus, in-

quietare vel molestare audeal, nec aliquis

archiepiscopus, vel epis. in sua dioecesi

qnicquam prò constitutione ordinare voi

agore, sino tua succossorumque tuorum

licentia. audeanl, scd contrarielato roniola

Annthema ecclesliistica cum suis iuslitiis perpctna-
contra ioob-

|j(pr quieta reinaneal. Qui vero baco
,

quac a nobis pio intuilu promulgata sunt,

inlringore, vel in aliqiio transgredi, sicul

diximus, praesumpsoril, omnipotenlis Dei

iram incurrat, et nostro anaihemale cnn-

fossus pcreat, sed et cum diabolo dam-

natus gomat; et insupor sciai so daluruin

cenlum auri libras, mediotatem sacro no-

stro palatio, et medielatem ipsi praodicto

episcopio. Qui vero pio intuilu obsorvator

in omnibus extilorit, cuslodiens linius-

modi nostri privilegi! constilula ad cul-

tura Dei respicientis, bonedictionis gratiani

a misericordissimo Domino Doo liaboal ,

et vitae aeteroae particeps esse mereaiur

in saecula saeculorum. Amen.
Scriptum per manus Crosccntii ntarii,

et scrinarli sanctae romanne Ecv;icsiae

mense maio die secunda, indictione duo-

decima. Locusf signi domini Papao. Dat.

Romae vi non. maii anno Domini nostri

. lesu Cbristi mlix per manus Humberti

sanctae EccIesiaeSylvaeCandidae episcopi,

et apostolicae sedis bibliothecarii, anno

primo pontificatus domini papae Nico-

lai II, indictione duodecima.

Dat. die 2 mali anno Domini 1059,
pontif. Nicolai anno i.

VII.

Confirmalio fundatioms abbatiae S. Pefri

in Urbe Agerensi, et privileqiorum udìi-

nullorum ad eiusdem libertatein con-
cessio (1).

(1) Inter acta donationum Agerensi menasi, fa-
ctarum ex arcliiv. Eccles. liuius edidit Baluzius
loc. saepe cit., num. cclxx in corp.

ROMANUM An C. 1060

SnniARlTll

Exordium. — Historia orectionis huius Ec-
clesiafi; sub protoctione sedis nposldliine

recipilur; ci bona omnia ei conlìrmantur.
— Éiusdem exemptio ab omni laicali et

etiam ecclosiasiiia potesUite; — Et ab
omni consu. — Sedi tamcii ap. por quin-

quenniiim solidos 10 solvere lencliir. —
At;ari'nsi corniti conceditur ius noniinandi
abbateni ciiin consenso clericorum Eccle-

siae. — Abbati vero nnllum ius alienaiidi

bona vel quid simile faiiendi. — Spiri-

tuales et corporales poenae in transyres-

sores. — Subscripliones episcoporum et

archipresbyterorum S. U. E.

Mcoliiiis o|iisi'0|»iis sorviis scTTorii'ii Pei, omniliiis elc-

l'icis ciinonice viveiilibiis et vicliiris in Ei'clesiii, (iiiiie

e.sl ('onslracta ad lionorcin sancii Peiri aposloloruiii

|ii'iii('i|)is in Agerensi Castro, saluleiii et ajiosloli-

eam bencdictioncm in per|)cluum.

Quia in commissa nobis Eccleslarmn

Dei cura solicile nobis est vigilandum,

dignum et lionoslissimum nobis vidolur

ut omnibus Dei Ecclesiis subvenire, do-

l'enderc, auxiliari et augere non desista-

nius. Quapropler ecclesiam Sancti Petri,

(piao osi sita in praenominato Castro, in

tutelam sancti Petri et proprietalem su-

scipientes, omnibus modis studerà volu-

mus, nostri muniminis praesidio fultam,

nostrorumque successorum, semper ma-
nere quam eo quod nuperrime de pote-

slale paganorum et gentililatis errore di-

vinitus liboratam per cbarissimum lilium

nostrum Arnaldum nobilissimum et reli-

giosissimum virum, inimicorum Dei Aga-

renorum adversarium et debellatorem, no-

vimus, ac oblalam Deo et sancto Petro

ab oodem et ab uxore sua Arsendi prò

rodemptione aniniarum suarum, et a Guil-

lelmo (ilio eorum, et prò aeternae retri-

butionis praemio suscipimus in sancti

Petri proprielatem et nostram; volumus

auctoritale apostolica, contulimus et prae-

cipimus, ut inviolabili vigore babeat quic-

quid canonico et iuste sibi dare possu-

mus in ecclesiaslicis et mundauis rebus:

ita ut nullus episcopus vel aliquis suus

nuntius aut quaeiibet alia persona a cle-

ricis ibidem deservipatibus aliquod servi-

Exortliitni,

Histsria ere-

ctionìs huius

EccU'siae; sub

protectiooe

Sedis apostoli-

cae recipilur^

et bona omnia

ei couBrmao-

tur.

Eiusdem

exemplio ab

omni laicali et

etiam eccle-

siastica pole-

state.
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Et gb ornai

ceosH.

Sedi tameo

Ap. per qiiin-

qneaniiim soli-

dos iO solvere

teoetur.

A(;areDsi co-

miti coacedi-

tur ius nnnii~

DADdi abbatem

cum coDseosu

ctericiiriini

Ecclesiae.

Abbati vero

nullum ius a-

lienandi bona

\A quid simile

facieiidi.

Spirituales et

corporales

poeDae io

triDigreaiores,

tium, aut redditiim exigaf, vel subiectio-

neiu aliquam de omnibus, quae nuiic

habet vel habilura est; ut nulli episcopo

liceat praefatae Ecdesiae divinum ofliciuin

prohibeie, aut de clericis ibidem cora-

morantibus quemqiiam excommunicare ,

aut sui officii persolulionem perturbare,

aut aiiquos causa conversionis poeniten-

tiae ad eam venientes vel divinum offi-

cium audituros, vel ibidem remansuros,

ab ea separare, aut interdicere, vel quo-

quomodo laedere, qnatenus perturbatone

omni remota, in nullo impediantur cano-

nico viventes, nisi forte, quod absit, con-

tra canonica instituta in suum episcopum

aliquid faciant, unde boc perpeti debeant.

Et volumus nos, et auctoritate apostolo-

rum principum Petri et Pauli lirmiter

iubemus, ut omnes ecclesias, cellas, ei

praedia praefatae Ecdesiae, omnium, quae

modo habet et habitura est in perpeluum

quiete habeat et possideat, et nulli Ecdesiae

suae sine culpa dericorum conira iussa

canonum divinum officium prohibeatiir,

aut excommunicelur. Staiuentes aposto-

lica censura decernimus, ut nulla persona

magna sive parva nullum censum ab ea-

dem fjcdesia cum omnibus sibi perli-

nentibus exigere praesumat, vel habcai,

nisi romana Ecclesia
,
quae habeat, per

quinquennium censum decem solidos au-

reos. Iste Arnaldus vir prudenlissimus

cum sua uxore et filio , et posteris de

sua progenie, habeat dignam subiectio-

nem, et honorem, eo quod Dei auxilio

liberaverit lerram illam de polestale et

errore Agarenorum, et liceat eis ordinare

abbatem in supradicla Ecclesia secuudum
suam voluntatem

,
quem congruum et

idoneum, et servitio Dei aptum ipse cum
clericis ecdesiae Sancti Petri canonice

elegerint. Et abbati praediclae Ecdesiae

nullo modo liceat de praediis et de ca-

stellis vendere quoquomodo, aut alienare

ad damnum Ecdesiae. Si quis igitur hu-

ius nostri privilegii temere violator exti-

teril, et monilus canonice emendare con-

lempserit, sciat se perpetui anathemulis

Bull. Rom. Voi. L 83

viiicnlis innodalum , et insuper centum
librarum auri poena mnlctamlum, medie-

talem sacro nostro Lateianensi palai io,

et medielDtem praefatae Ecdesiae. Qui
vero pia devotione conservator esse stu-

dueril, et de suo aliquid praclatae Ecde-
siae dederit, vel auxilium fecerit, precibus

apostolorum principum Petri et Pauli

peccatorum suoruin omnium ab omnipo-

tenti Beo veniam, et aetornae beatitudinis

consequalur gloriam. Scriplum per ma-
nus Octaviani scriniarii, et notarli sacri

palatii in mense aprili, et indictione xiii.

Dalum Romae xviii kal. mail anno ab

incarnalione lesu Clirisl* lOtìO, ponlifi-

calus domni Nicolai papae secundi, anno
secundo.

Ego Bruno Praenesiinus episcopus.

Ego Arnaldus Aretinus episcopus.

Ego Cumbertus Taurinensium praesul.

Ego Anselmus Dei misericordia Lucensis

episcopus cognovi.

Ego Dodo Dei nulu Rosellanus episcopus

cognovi.

Ego Anselmus Dei grafia Castrensis.

Ego Godofredus Perusinus episc.

Ego Ioannes archipresbyter subscr. Luce-
nicanus archipresbyter S. Petri. Ioan-

nes S. Petri.

Albertus archipresbyter subscripsi.

Dalnm Roraae xvii kal. maii anno ab

incarnalione lesu Christi 1 060, per manus
Humberti sanctae romanae et aposlolicae

sedis bibliothecarii, et sanctae Ecdesiae
Sylvae Candidae episcopi, anno secundo

pontificatus domni papae Nicolai secundi,

indictione xiii.

Dal. die il aprilis anno Domini 1060,
pontif. JNicolai anno ii.

Vili.

Confìrmatio canonicae S. Petri in Siin-

nensi civUate erectae , eius(juc recepiio

sub prolectione sedis apostolicae, salva

tamen episcopi iurisdictione (i).

(l)Exarchiv. metropolilanae Ecdesiae Siianen.
erlidit Nicolaus Golelus Ital. Sac. toni, m, col.
754.

SufascrìptìoDes

episcoporum

et arehìpresby-

tororuai S. R.

E.
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SUmiARIUM
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Anselmo eorum successore venerabili epi-

Prooemium.

Prooeraiura. — Huiusmodi canonica sub pro-

tectione sedis apostolicae recipitur; salvo

Suanensis episcopi iure; qui vero nullam

habeat, quae hic praecipiunlur, infringendi

facultatem. — Enumeratio bouoruui ad

canonicam spectaulium , et quae eidem

confirmantur. — Decrelum prò quiete bo-

noruin huiusmodi. — Anathema contra

violatores privilegii huius.

Nicolaus episcopus serviis servonim Dei, Vitali sanclac

Suanensis Ecclesiae praeposilo id honorem B. Peiri

aposlolorum principis dedioalae, libiqne successuris

regulariler promovendis, et in saneto proposito per-

mansuris in perpetuum.

Quoniam Oinnipotentis dignatio suo

gratuito munere, nullo digno praecedente

opere ad hoc nostrani humililalem dignata

est provehere , qualenus per nos ubi(]ue

terrarura proprio sanguine redeniptae Ec-

clesiae lumen administraretur indeficiens;

scopo, qui nunc pradihatam, disponeiiip

Deo, giibernat Eeclesiam in luitione S.

Petri sub nostra noslrorumque successo-

rum defensione cnm omnibus, quae iusie

habet et in futurum est babilura , salva

praedicti Anselmi episcopi auctoritate et

reverentia, suscipimus. Nonlamen, utsibi,

quod apostolica auctoritate roboramus, li-

ceat cassare, nec alieni suorum succes-

sorum res praefatae canonicae venundare,

vel aliquo pacto alienare, contraliere, vel

alicui iu praedicta canonica ordinato cle-

rico aliquam violentiam iuste liceat irro-

gare: sed ut evidenlius, quae a praeno-

minalis eiusdem sanctae Ecclesiae episco-

pis praefatis canonice concessa sunt, et

nos liac nostri privilegii pagir)a coiifir-

mamus, intelligantur , nominatim expri-

muntur: plebeni in Pililiano sitam cum
profecto ralionabile ducimus cooperante !

terris, decimis, redditibus et oblalionibus

ipso, de quo loco praesumimus secundum
|
suis. Cuitem sitam Palmulae vestram cum

proprias vires unicuique acceptum taien-
j

omnibus perlinentis, et redditibus suis,

tum distribuere, ne apparente ipsius ma- : et omnes dec.imas vestrarum terrarum in

iestate, quod absit, sine acquisito lucro
j

omnibus locis ubicuuique suiit: terras,

veluti inutili» servus videamur remeare. i quas dedit sibi Isso prò anima sua; ter-

Quod utique per divinara misericordiam ras, quas obtulit sibi Galdoll'us in Casa-

Aa. C. 1061

qui vero Dul-

lam linhoat,

qnite hic prae-

cipiiintur ÌD-

Iringendi fa-

cultatem.

Eniimeratio

boDoruiii ad

caDooicam

spectaDtìuDi,

et qaat eìdem

confirmaotur.

consequi posse speramus, si membris eius

adhuc per fidem inter caelesiia auhelan-

tibus praesidia, quae possumus , sereno

aifectu suppeditare curamus. Sic enim,

sic profecto, et supernum nostrae fragilitati

conciliamus auxilium, et pura intra cordis

hospitium manente intentione hominum
consequemur favorem bonestum; cura, li-

cei universis debitores simus gentibus fi-

dei lumine clarenlibus, matricibus tamen

Ecclesiis sedulo servientibus , et divina

officia eis religiose quotidie persolventibus,

et apud eas canonice vivenlibus, benevo-

lentiae studio maiorem curam quam cae-

teris subiectoribus clericis vivendi nor-

Huiuamodi
^^"^ osleudant, impendimus. Canonicam

canonica sub ìtaque S. Pctri iu Suanensi urbe, quon-
froteciione

jgjj^ g Raiucrio eiusdcm Suanensis Ec-
Sedis Aposto- , . . ,

licae recipitur; clcsiac sauctae memoriae episcopo, pia

•alvo Suanensis religione aedificatam, et postea a Ioanne
•pis.opi lor.,

successore eius firmatam , interveniente

nello Terras, quas donavit sibi Got-

lifredus nani lluvium; terras, quas

tradidit Rainerii (ilius in Calonico;

terras, (|uas exliibnit sibi Bonizo in Supano;

terras quas exhibuit sibi Everardus no-
tarius; terram, quam concesserunt sibi

episcopi iuxta eamdem urbem: eeclesiam

Sancii Martini in Coronzano sitam cum
omnibus pertinentiis suis atque redditi-

bus: eeclesiam Sancii Georgii in Sy....

sitam cum omnibus, quae sibi pertinenl:

mansos Ires, scilicet Corbulo clerico, pres-

bytero Dominico , et Sigizo itidem pres-

bytero olim custos: de plebe in urbe

posila omnes prorsus decimationes , bis

excepto, quaequibusdam militibus duddim

ab episcopis in beneficio datae sunt: di-

midium omnium oblalionum, et eleemo-

synarum praelibatae plebi oblatarum et

ofTerendarum, cum dimidia parte omnium
terrai um, quas liabuit Gizo y-tiuf Ioaainis
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episcopi, quas videlicet praenominalae

Ecclesiae et canonicis cum una domo in

urbe dedit , scilicet ecclesiam Sanclae

Mariae in Lapegi sitam, et duos mansos

in Ilei, et vineam et lerram in plano Stia-

nensi. Haec omnia, et quae saepe diclae

canonicae a lidelibus oblata , vel amodo
offerenda sunt, libi , Viialis dilecte fili,

tuisque successoribus, clericisque. in ea

ordinatis et ordinandis, et in sancto pro-

posito permansuris, concedimus, et con-

Decpetnm prò ccssa contìrniamus : el nullus nnquam
quiete b(.no- euiscopus, nullus imperalor, nullus rex,
rum Iiuiiismo- i, i • i,

'

i,

jj
nullus marchio, nullus Comes, nullus vice-

coraes, nullus caslaldus, nulla magna par-

vaque persona, ea inde audeai auferre,

vel relollere, aut vos inquietare ani mo-
leslias inferre, sed quiete perniittamini

Anathcraa
^ivcre, et Deo servire. Si quis autem te-

centra viola- Hierario ausu hanc apostolicam sanctio-
tom privile- jjg^ infriusere tentaverit, nisi admonitus
gii haiu0.

1 I I- 1

resipuerit, et emendaverit, gladio anatne-

malis percutialur, ut in praesenti carne

pereat, et Deus, dum indicare veneril,

spiritu oris sui eum interficiat. Qui vero

plus conservator extilerit , sancii Petri

nostramque benediclionera, et a Domino
lesu Christo promereaiur aeternam re-

niunerationem.

Datum per manus Humberti episcopi

Ecclesiae sanclae Sylvae Candidae v ka-

lend. maias anno ab incarnatione Domini

millesimo lxi, anno iii pontificalus Ni-

colai papae II, indictione xni.

Dal. die 27 aprilis anno Domini 1001,

pontif. iSicolai anno ni.

IX.

Confìrmatio 'privilegiorum Ecclesiae WeU-
monasteriensis^ quam in honorem S. Pe-

tri apostoli Edwardus rex Anglorum

erexit (i).

SUMMARIUM
Regem suscipit in societatem apostolicam.
— Laudai Anglorum regum pietiiteni in

(1) Edidit Aeroldus abbas Rievallis in vita S.

Edward! regis: inter Hist. Anglic. Script. x,ed.

SeldenOj pag. 5^7.
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sanctuin Pelnim. — Conceclit privilegia,

— AVestuionaslerium sit regiae consecra-
lionis locus etc. — Electio abbatis penes
monachos, qui tamen sit de congregatione. i

— Immunitas ab episcopali iure. — Con-I
firmatio donationum omnium. — Damnatio
inobservantium. — Reges Angliae Eccle-
siarum regni advocati.

Nicolaiis cpiscoiMis servus servorum Dei, gloriosissimo

ac, piissiiiio, omiii(|iii' lionore dii;nissinio, spirituali

quoque (ilio uosli'O, Edwardo Anglorum regi, visila-

lioiiem omnimoilam, salutem meililluain, et benedi-

clioneiii aposlolitiiii.

Omnipotenti Deo referimus grates, qur

vestram prudentissiinam excellentiam in

omnibus ornavit et decoravit ergabeatum

Petrum apostolorum principem, et nobr&-

cum habere dilectionem, et in omnibus'

apostolicis consentire censuris. Literas

igitur vestrae nobilitati trausmitlimus, et

pereas societatem sanctorum apostolorum,

et nostram vobis damus, orantes miseri-

cordiam illius, qui est Dominus omnium,
et rex super omnia solus , ut ipse vos

parlicipera faciat ex omnibus, si qua sunt

coram Deo, bonis operibus nostris: et

fratres nos, ac socios in sua dilectione

constituat in omni tempore amplius , ac

non miuorem partem nostri obsequii vo-

bis reconsignet in suo regno, quam no-

bismetipsis provenire optamus. Erimus
etiam deinceps prò vobis sine dubio oran-

tes assidue, ut ipse Deus vobis subiiciat

hostes et inimicos, qui contra vos volue-

rinl insurgere: et confirmet vos in pa-

terno solio et propria haereditate. At bea-

tus Petrus sit vobis custos et adiulor scra-

per in omni tribulatione. Claret enim,

Anglorum reges prò reverentia et devo-

tione
, quam exliibuerunt beato Petro,

gloria el honore floruisse, ac ipsius pa-

trocinio famosos triumphos obtinuisse:

cuius beati apostoli meritis vestro desi-

derio el voluntati omnipotens Deus prae-

slet efiectum, et confirmet vobis paterni

regni imperium, et Iribuat pacis incre-

mentum, et post praesentis viiae decur-

sum perducal ad aeternum permanentis

gloriae imperium. Renovamus ergo, et

conflrniamus. ac aujjeuias vobis privilegia

Ad. C. 1060

Regem aniei-

pit in sociata-

tem apoitoli-

cim.

Landat iogla>

rnm ragnm

pietà tem in

Banctum Pe*

tram.

Concejit pri-

Tilegii.

West mona-

steriom sit re-

giae coDse-

cratioDÌs locQS

etc.
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vestra, scilicet, utabsoluli sitis ab ilio volo,

quod timebalis, et ab omnibus aliis pt>c-

calis et iniquilatibus vestris, auctorilale

illius, qui me licei indignum suae san-

ctae prseesse voluil Ecriesiae. Praeterea

ìlli loco, quem sub nomine sanctae [loe-

nitentiae constituenduni et nieliorandum

suscepistis, quoniam, ut fertur, primo an-

tiquitus consecrationem a beato Petro ac-

cepit, cuius, licet indigni, vicarii sumus,

et quia regia anliquitus sedes est, ex au-

ctoritate Dei, et sanctorum apostolorum^

atque huius roraanae sedis et nostra

concedimus ,
permitiimus et solidissime

con6rmamus, ut amplius in peipeluum

regiae conslilutionis et consecralionis

locus sit , atque repositorium regaliuni

insignium, et habiiatio perpetua mona-

choruiii, qui nulli omnino peisonac nisi

regiae subdanlur, babeanlqiie poteslatem,

secundum regulam sancii Benedicti, per

successiones eliijere ex se idoneos abbalos;

neque introducalur per violentiam extra-

nea persona, nisi quam concors congre-

gatio esse praeelegerit. Absolvimus eliam

eum locum ab omni serviiio et domina-
ti» penes mo- tione episcopali, ut nullns episcojiMS illuc
nachos, qm- intiocat ordiualurus, aul praeccnturus ali-
lamen ut de ... .

' '

, ,

eongregatione. quKi, DISI ex pctilione et conseusu abba-

tis et monacborum. El liabiMl idem locus

liberutn procinlum , id est ambitum et

coemelerium mortuorum circa se, absque

imniDnKas ab cpiscopali vel cuiuslibel rcspeclu vel exa-
«pitcopaiiiare. ctiouc, et ouiuia, quac ad liberlatein et

exaltationem illius loci, ad honorem Dei

pertinentia per nostram auctoritatem ac-

cedere possunt, hilari alque promptissima

volunlateconcedimus. Possessiones autem,

quas antiqui reges, seu quicumqne alii

lioniines, vos quoque, et vestri barones,

ad eundem locum conlulistis et cartas,

quae ex eis factae sunt, divina et nostra

auctoritaie roboramus, et ralasac stabiles

esse decernimus: et infraclores earum,
vel invasores, vel aiminulores, aut disper-

sores, vendilores etiam, aeterna nialedi-

ctione cum luda prodilore damaamus, ut

in beata partem non habeant resurrectioue;

Electio abba-

Coofirmatio

donatioDom

ooiDÌani.

Damnatio

iDobservao-

tiam.

BULLARICM ROMANUM

sed a bealo Petro apostolo se iuflicandos

scianl, quando sedebit cum siiis coapo-

stolis iudicans duodecim tribus Israel.

Vobis vero et posleris veslris regibus

commiltimus advocationem et luitioiiem

eiusdeni loci, et omnium totius Angliae

Ecclesiarum, ut vice nostra cum Consilio

episcoporum et abbitum constitualis ubi-

que quae iusta sunt , scientes prò hoc

vos recepturos mercedem ab co, cuius

regnum et imperium non desinel, nec mi-

nuetur in saeculum. Valete (1).

X,

Canones a Nicnlan papa II promulgati

in roncilio Romano (2) cfnlu.n el tre-

decim Pdlruni , in quo Berengarius

haeresi sua terliuin abiurata, (idem ca-

tholicam Icrlio profeasus est , et de eie—

ctione romani ponlificis constilulio edita

fuil (3).

SUMMARIUM

Exordium. — De ponlificis elftctione per
cariliiiaJes episcoi)os. — De non expiiondis

doiiiibiis episcoporum (Icl'unctorum. — De
presljjleris ,* vel clericis in concubiiialu

viveiitibiis. — Clerici cnsliiatem servanles

omnia comiiuinia liabeant in Ecclesiis. —
De deciinis Ecclesiao reddendis. — Ec-
clesiae ex laicis nullo modo per dericos

obtiiiendae. — Contra ambiluin monacho-
rum. — Duae Ecclesiae simul non le-

nendae. — De non promovendo per simo-
niani. — Clerici a laicis non iudicandi.

— De consanguinea non ducenda in uxo-
rem. — De laicis concubinam et uxorem
habentibi'.s. — Laici repente ad gradum
ecclesiasticum non promovendi.

(I) Haec acta fuisse anno 1060 testatiir Baro-
nius in Annalibus, ubi supraposìtum refert privì-

legium. (2) Concilium hoc mense aprili, tertiaqiie

hebdomada post Pascha anni 1059 habitum fuisse,

nemini dubium. Illud in editione Veneta Conci-

liorum legitur quidam ; nos vero apponendum hic

credidimns, cum hi canones loto orbe sinl cele-

berrimi, atqua ille potissimum, quo romani pon-

lificis electio solisS. R. E. cardinalibus Iribuitur.

Temporis vero chronologiam pervertere non du-
bilavimus, ul eos canones sua polius nobilitale ac

fama, quam huiuscp uppi-is exigeutìa a nobis posi»

tos ìulelligalur. (3j Ex Concil. toiu. xu.

An. C. 1059

Reg«s Anfjllaa

Ecclesìarom

regni adrocati.
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Ezordii

De Pontificii

eltictioDe per

cardÌDsles e-

piscopos.

INicoIans episcopns servnsservonimDei, omnibus episeo-

pis calliolicis, cuncloque clero et populo charissimam

et apostolicam beDediclionem.

Vigilantia universalis regiminis assi-

duani solicitiidinem omnibus debentes,

saluti quoque vestrae providentes, quae

in romana synodo nuper celebrata, coram

centum tredecim episcopis , nobis licet

immeritis praesidentibus , sunt canonice

constituta, vobis notificare curamus; quia

ad salutem vestram executores eonim vos

esse optamus , et apostolica auctoritate

iubendo, mandamus:

I.

Primo namque, inspectore Deo , est

statutum, ut electio romani poulificis in

potestale cardinaliurn episcoporum sii:

ita ut si quis apostolicae sedi sine prae-

missa concordi et canonica eleclione eo-

rum, ac deinde sequenlium ordinum re-

ligiosorum, clericorum, et laicorum con-

sensu , inthronizatur , is non papa ve!

apostolicus, sed apostaticus babeatur.

II.

obedientes fuerint, maneat , ncque par-

lem ab Ecclesia suscipiat ,
quousqiie a

nobis sententia super huiusmodi , Deo

concedente, procedat.

IV.

Et praecipientes statuimns, ut ii prae-

dictorum ordinum, qui eidem praedeces-

sori nostro obedientes castitatem serva-

verunl, iuxia Ecclesias, quibus ordinati

sunl, sicut oportet religiosos clericos, si-

mul manducent etdormiant: et quidquid

eis ab Ecclesiis venit, communiier lia-

beant. Et roganles monemus, ut ad apo-

stolicam, communem scilicet vitam sum-
mopere pervenire studeant.

V.

Deinde, ut decimae et primitiae seu

oblationes vivorum et mortuorum, Eccle-

siis Dei fideliter reddantur a lalcis; et ut

in (iisj)ositioiie episcoporum sint. Quns

qui reiinuerint, a sanctae Ecclesiae cora-

rauuione separentur.

VI.

Ut moriente romano pontifice, ve! cu- ' Ut per laicos nullo modo quiiibet eie-

Clerici cisti-

tatom serran-

tes omnia com-

munìa habeaot

in Ecclesiis.

De Don expi-

landia domi-

bus episcopo-

ram defuncto-

rum.

De presbyteria,

Tel clericis in

coDcobioatu

TÌrentibus.

iuscumque civitalis, nulius |(riicsuni;ii fa-

cullates eorum invadere, sed successori-

bus eorum reserventur inlegrae.

III.

Ut nulius missam audiat presbyteri
,

quem scit concnbinam indubitanler ba-

bere, aut subiutroduclam mulierem. Unde

etiam ipsa sancta synodus boc capilulum

sub excommunicatione statuit, dicens :

quicumque sacerdotum, diaconorum, sub-

diacouorum, post constitutum beatae me-

naorlae praedecessoris nostri sanctissimi

papae Leonis de castitate clericorum
,

concubinam palam duxerit , vel ductam

non reliquerit, ex parte omnipoteniis Dei,

auctoritate beatorum apostolorum Petri

et Pauli praecipimus, et omnino contra-

dicimus, ut missam non caniet , ncque

evangelium vel episiolam ad missam le-

gai, neque in presbyterio ad divina of-

ricus ani prosbyter oblineal Ecciesium
,

nec gratis, nec precio.

VII.

Ut nulius babilum monacbi suscipiat,

speni aut pnciìssionem habens, ut ab-

bas fiat.

Vili.

Noe aliquis presbyter duas Ecclesias

simul obtineat.

IX.

Ut per simoniacam haeresim nemo oi-

dinetur veì promoveatur ad quodiibet ec-

clesiasticum officium.

X.

Ut cuiuslibet ordlnis clerioos laici non

iudicent.

XI.

Ut de consanffuinitate sua nulius uxo-

Do decìmis

Ecclesiae red-

d^odis.

ficia cum iis, (jui praefalae constitulioni t rem ducat ustjue ad guneiationem septi-

Ecclesiae ex

laicis nullo

modo per cle-

ricos obtinen-

dae.

Conlra ambi-

tum monache-

rum.

Dnae Ecclesiae

simii) noD te-

neodae.

De non pro-
luoveodo per
siiiiooiam.

Clerici a laìcls

non iudicandi.

De t'onsangai-

nea non da-
cenda in uxo-
rem.
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He laicis con-

cubinam et

uxorem haben-

tibus.

Laici repente

^d gradum ec-

clesiasticiim

Don promo-

vendi.

Centra simo-

nìacos iuxta

canonum sta-

tuta omnino

procedendura.

gg2 BCLLARIOM

mani, vel quousque partutela coguosci

poierit.

XII.

Ut laicus, uxorem simul et conciibi-

uam babeus, non conimuiiicet Ecclesiae.

XIII.

Ut nuUus laicus ad quemlibet gradum

ecclesiaslicum repente pronioveatur; nisi

post mutatum babilum saecularenn diu-

turna conversaiioue inter clericos fuerit

coraprobatus.

Vos ergo baec el aba sanciorum Pa-

irum statuta fidebter el cbristiana reve-

rentia observate, si vuUis de sanctae ro-

mane Ecclesiae et apostobcae "seibs pace

el cooimuuione alque benediclioue gau-

dere.

DECRETUM

eonlra simoniacos.

SUMMARIUM

Centra simoniacos iuxta canonum statuta

omnino procetlendum. — Gratis a siino-

niacis ordinati in suo gradu permaneant.

— Quod tamen in posterum in exemplum

adduci nequeat. — De caetero el simo-

niacus ordinans, et scienter ab eo ordina-

tus, privationis poenam incurrant. — De

papa simoniace, vel militari tumultu electo.

Domiaus papa Nicolaus synodo in ba-

sibca CoDstantiniana praesidens, dixit:

Erga simoniacos nuUam misericordiam in

dignilate servanda habendam esse decer-

nimus ; sed iuxta canonum sancliones et

decreta sanciorum Patrum , eos omnino

damnaraus, ac deponendos esse aposto-

lica auctoritate sancìmus. De iis autem
,

qui non per pecuniam, sed gratis sunt a

simoniacis ordinati, quia quaestio a longo

tempore est diulius ventilata, omnem no-

dum dubielatis absolvimus, ita ut super

hoc capitulo uemiuem deiuceps ambigere

ROMANCM

permittamus. Quia

An. C. i089

Qnod tamen

io posterum

in exemplam

igitur usqne adbuc

liaec venenata pernicies hactenus inole-

vil, ut vix quaelibel Ecclesia valeat re-

ncriri, nuae hoc morbo non sii alinua ., ..l'I
.

' Grati» a timo-

ex parte corrupta; eos, qui usque modo niacis ordinati

sratis sunt a simoniacis consecrati, non '" ""' «"'*''

o ... ... permaneant.

lani censura iustitiae, quam intuilu mi-

sericordiae in acceplis ordinibus manere

penniuimus; nisi forte alia culpa ex vita

eoruin eonlra canones eis existat.

Tanta quippe talium uuiilitudo est
^

ut dum rigoreni canonici vigoris super

eosservare non possinius, necesse sit
,

. !• . • j •
I

adJacineqneat.
Ut dispensatone ad piae conuescensionis

studium nostros animos ad praesens in-

clinemus. Ita tamen auctoritate sancio-

rum apostoloruin Pelri el Pauli omnimo-

dis iulerdicimus , ne aliquando aliquis

successorum nostrorum ex bac nostra

permissione regulam sibi vel alicui assu-

mat, vel praefigal, quia hoc non aucto-

rilas anliquorum Patrum iubendo aut

concedendo promulgavit , sed temporis

nimia necessitas permiltendum a nobis

extorsil. De caetero aulem si quis bine De caetero «t

in posterum ab eo, quem simoniacum »'™<"»">" «-

esse non dubitai, se consecrari permise- scienter 'ab eo

rit; et consecrator, et consecratus non "•'"'«'"^ ?>'-

'^ TatioDis poena

disparem damnalionis sentenliani subeat; incurrant.

sed ulerque depositus poenitentiam agat,

el privalus a propria dignilate persislal.

Nibilominus auctoritate apostolica de- De Papa «i

cerninius, quod in aliis conventibus no

stris decrevimus: ut si quis pecunia, vel electo.

gratìa humana, vel populari seu militari

lumullu, sine concordi el canonica elec-

tione ac benedictione cardinalium episco-

porum, ac deinde sequentium ordinum

religiosorum clericorum, fuerit apostob-

cae sedi inthronizatus, non papa vel apo-

slolicus, sed apostalicus habeatur; liceat-

que cardinalibus episcopis, cum religiosis

el Deum timeniibus clericis, invasorem,

etiam curii aualbemule, el bumano au-

mo-

niace rei mili-

tari tumulto
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silio et studio, a sede apostolica repel-

lere, et quem dignum iudicaverint, prae-

ponere. Quod si hoc intra uibem perfi-

cere nequiverint, nostra authoritate apo-

stolica extra urbem congregali in loco
,

qui eis placuerit, eligant, quem dign io-

rem et utìllorem apostolicae sedi perspe-

xerint, concessa ei auctoritate regendi et

disponendi res ad utilitatem sanctae ro-

manae Ecclesiae, secundum quod ei me-

lius videbilur iuxta qualitatem temporis,

quasi iam omnino intlironìzalus sit.

Indieulus, seu Gelasii I Decretum de hbris in Ecclesia catholica legendis

vel reiiciendìs iuxta triplex exemplar: de quo in pracfatione ad hunc primum tomum.

Genuiniim Gelasii I decrelum

aniehac inedilum

Prodit ex anliquissimo endice

Plofentino , a CCl. VV. Luca

Bolstenio, el Emmanuele a Sclielc-

strate maxime commendato, cuins

tpecimen characterum, una citm

cathaloqo episcoìiorum Neapnli-

tanae Ecclesiae, in cndem ms. li-

bro praemissio Vilis pontificum ro-

manorum, primum reprnesenhnit

Franciseus Blanchinus in proleg.

tom. Il, Ànasl. biblioth. , p. Lix,

et sequentibus.

Incipit decretum de recipiendis

et abiciendis libris, quod scriptum

est a Gelasio papa, cum LXX eru-

ditissirais viris epìscopis, in sede

apostolica, urbe Roma.

I.

Incipit ordo Veteris Testamenti.

Genesis lib. I.

Exodi lib. I.

Levitici lib. [.

Numeri lib. I.

Deuteronomii lib. I.

lesu Navae lib. I.

ludicum lib. I.

Ruth lib I.

Regum libri UH.
Paralipomenon libri H.
Psalmorum CL lib. 1.

Salomonis libri III.

(1) Proverbiorum lib. I.